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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá projektovým řízením s využitím agilních

a vodopádových metodik a porovnáním dvou nástrojů pro řízení projektů z hlediska

jejich implementace a funkcionalit. Pro srovnaní možností projektového řízení jsou

využity nástroje JIRA a Trello (obojí od společnosti Atlassian). Práce na případových

studiích přibližuje řešení implementace nástroje pro projektové řízení a poukazuje

na hlavní aspekty determinující výkonnost a efektivitu práce v kontextu

projektového řízení. Na vybraných případových studiích demonstrujících projekty

různého rozsahu také provádí srovnání klíčových charakteristik vybraných

platforem pro řízení projektů. Aplikace Trello přináší výhody zejména díky své

jednoduchosti a intuitivnosti, avšak u rozsáhlejších projektů s potřebou rozšířených

funkcionalit a manažerských reportů je pro řízení projektů vhodnější využít

platformu Jira.

Klíčová slova: Projektový řízení, Jira, Trello, agilní metoda, vodopádová metoda,

softwarové nástroje, Scrum

Annotation
Title: Comparison of SW Tools for Project Management
JIRA and Trello
This bachelor thesis deals with the project management using agile and waterfall

methodologies and compares two project management tools in terms of their

implementation and functionalities. To compare project management possibilities,

JIRA and Trello products (both from Atlassian) are utilized. The aim of this thesis is

to use case studies to present the implementation solutions of the project

management tool and to highlight the main aspects determining the performance

and efficiency of work in the context of project management. A comparison of the

key characteristics of the selected project management platforms is made as well,

using selected case studies, demonstrating projects of different scales. Trello offers

advantages primarily due to its simplicity and intuitiveness, however, for more

extensive projects requiring advanced features and managerial reports, Jira is

a more suitable project management platform.
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1 Úvod
Vývoj software je jedním z nejdynamičtějších odvětví a v kontextu současného

vysokého tempa změn na trhu díky rychlému vývoji technologií a globální konkurence

jsou kladeny stále vyšší požadavky na technologická řešení zejména ohledně kvality,

inovativnosti a rychlosti dodání. V rámci vývoje softwaru se tak klade důraz na

nepřetržité přizpůsobování se požadavkům a očekáváním trhu, z čehož plyne nutnost

reagovat na nové příležitosti, ale i hrozby. Jedním ze způsobů, jak pružně reagovat na

tyto změny a požadavky je zefektivňovat projektové řízení pomocí určitých

softwarových nástrojů, které to umožňují.

Projektové řízení tvoří nedílnou součást softwarového vývoje pro úspěšnou

realizaci projektů. V rámci projektového řízení existují mimo jiné dva z nejznámějších

nástrojů pro zefektivňování projektového řízení – Jira a Trello. Oba tyto nástroje

vyvinula společnost Atlassian, kdy velmi zjednodušeně je Jira rozsáhlejší

a komplexnější nástroj, za nějž se pro vyšší počet uživatelů platí licenční poplatek,

kdežto Trello je jednodušší nástroj s omezenými funkcionalitami, který v základní

verzi zpoplatněn není. Těmito nástroji a jejich porovnáním se detailněji zabývá i tato

práce.

Samotná práce se dělí na tři hlavní částí. První částí je teoretická část zabývající

se problematikou projektového řízení. Čtenář se tak seznámí se základními pojmy jako

je projektové řízení a projekt. Práce také přibližuje světové standardy projektového

managementu a v neposlední řadě analyzuje a srovnává agilní a vodopádové přístupy

k projektovému řízení. Po teoretické části následuje představení, analýza a srovnání

funkcionalit dvou konkrétních nástrojů pro řízení projektů Jira a Trello. V navazující

praktické části jsou aplikovány poznatky z předchozích kapitol do praxe pomocí

případových studií, na kterých se demonstruje využití těchto nástrojů a ukázka jejich

funkcionalit při použití na konkrétních IT/SW projektech, které byly úspěšně

realizovány a na kterých se autor přímo podílel.

Hlavním cílem je tak poskytnout ucelený pohled na problematiku projektového

řízení a jeho nástrojů a poté přiblížit možnost jejich využití na konkrétních případech.

Práce tedy poskytne čtenáři se zájmem o problematiku, vývojovému týmu či

projektovým manažerům teoretický i praktický podklad, který lze využít např. při

rozhodování o vhodnosti softwarového nástroje pro konkrétní projekt.
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 Autor při tvorbě bakalářské práce využívá studium domácích i zahraničních

publikací zaměřených na projektové řízení a jeho nástroje. Mezi tyto publikace patří

mimo jiné i oficiální technická dokumentace zveřejněná společností Atlassian. Vedle

toho však autor uplatňuje své znalosti a zkušenosti nabyté v zaměstnání na pozici

Atlassian konzultanta. Tyto znalosti zužitkovává zejména v praktické části, v které

do případových studií zpracovává informace o proběhlých projektech. Výsledkem by

také mělo být srovnání zmíněných nástrojů projektového řízení a vyvození závěru

o vhodnosti jejich využití. Jednou z otázek, na které autor v práci hledá odpověď je, jak

Trello jako jednodušší nástroj obstojí v porovnání s nástrojem Jira v použitelnosti při

konkrétních projektech řešených v případových studiích.
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2 Teoretická část práce
Pro účely praktické části je nutné vymezit či seznámit čtenáře se základními pojmy,

které jsou použity v praktické části práce. Teoretická část se zabývá popisem

projektového řízení jako celku, také definuje termíny jako projekt a jeho životní cyklus.

Další část teoretické práce se soustředí na mezinárodní standardy v oblasti

projektového řízení, zahrnující IPMA, PMBOK a PRINCE2. Poslední sekce teoretického

obsahu seznamuje čtenáře s tradičním projektovým řízením a agilním přístupem

k řízení projektů.

2.1 Projektové řízení

Doležal a kol. (2016) uvádí, že projektové řízení (Project management) je metoda pro

navrhování a realizaci procesu změny, aby se dosáhlo cíle v daném čase a rozpočtu,

aniž by vznikly nežádoucí vedlejší efekty. Jde o soubor norem, doporučení a nejlepších

praxí pro řízení projektu. Je to všeobecný přístup k řešení problému, nikoli konkrétní

směrnice nebo návod.

Projektové řízení – definice ISO 21500 (Zandhuis a Stellingwerf, 2013):

„Projektové řízení je aplikace metod, nástrojů, technik a kompetencí na projekt.

Projektové řízení zahrnuje integraci různých fází životního cyklu projektu. Projektové

řízení se provádí prostřednictvím procesů.“

PRINCE2 uvádí následující definici: „Projektové řízení je plánování, delegování,

monitorování a řízení všech aspektů projektu, a motivace k jejich řešení, dosažení

projektových cílů s očekávanými výkonnostními parametry času, nákladů, kvality,

rozsahu, přínosů a rizik.”

Doležal a kol. (2016) projektové řízení definuje jako „Soubor pravidel, postupů,

metod a nástrojů, které pomáhají projektovým týmům koordinovat společné úsilí tak, aby

dodaly správné výsledky, ve správný čas, pro správného zákazníka, a to vše s omezenými

zdroji."

První z uvedených formulací se zaměřuje zejména na fáze projektového cyklu

a procesy. Druhá z definic se vztahuje zejména na aktivity, které jsou s projektovým

řízením spojeny jako je plánování, delegování a monitorování. Poslední definice

naopak projektové řízení vnímá jako soubor pravidel pro koordinaci týmů. Výše

uvedené rozdílné definice odrážejí odlišné pohledy a přístupy na proces projektového
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řízení. Každý z citovaných rámců uvádí vlastní zaměření a priority, což vede k odlišným

formulacím.

2.2 Projekt

Pro účinné řízení projektů je klíčové pochopit základní podstatu toho, co pojem projekt

představuje. Projekty jsou součástí lidské historie od nejranějších dob civilizace

a mohou spočívat v jednoduchých úkolech jako je lov až po složité jako stavba

pyramidy nebo vyslání lidí do vesmíru. Termín "projekt" se také v každodenním jazyce

používá poměrně běžně. Všechny typy projektů, ať už jde o lov, stavbu pyramid nebo

opravu kohoutků, mají určité společné charakteristiky, které je činí projekty (Watt,

2014).

Na rozdíl od běžných nebo trvalých obchodních aktivit je dle Watta (2014)

projekt specifický a disponuje určitými charakteristikami. Zároveň trvá pouze dočasně

a je časově ohraničen. Významná část projektu se tak soustředí na to, aby byl projekt

dokončen v předem určeném čase. To s sebou nese i nutnost tvorby časových plánů

úkolů spojených s projektem. Projekty mohou trvat několik minut, ale i několik let. V

předem určeném časovém rozmezí jsou tak tvořeny nové produkty či služby, které


[…]


softwarové nástroje pro projektové řízení Jira a Trello, jež jsou klíčovými elementy této

práce. Následuje porovnání těchto dvou nástrojů na teoretické rovině, na což plynule

navazuje praktická část, jenž tyto nástroje analyzuje a srovnává jejich nejdůležitější

charakteristiky ve třech případových studiích zabývajících se třemi odlišnými druhy

projektu v IT a SW oblasti.

Nejdůležitější praktická část poskytuje náhled na řešení třech různých projektů

– projekt pro agilní řízení vývoje pomocí metodiky Scrum, řízení migrace do cloudu

pomocí vodopádové metodiky a projekt řízení operačních rizik. Všechny tři projekty

jsou využívají pro účely této práce řešení v platformě Jira i Trello. Autor nejdříve

popisuje skutečnosti spojené s řešením případové studie a poté vždy kriticky

zhodnocuje, jakými výhodami či nevýhodami použití Jira a Trello v konkrétním případě

disponuje, zda je aplikace pro řízení daného projektu vhodná a zda by Trello jakožto

jednodušší nástroj pro řízení onoho projektu postačoval.

Před zahájením každé studie byla v Jira i v Trello provedena počáteční

konfigurace a nastavení umožňující efektivní práci pro různý typ projektu. Nastavení

nového projektu v Jira je náročnější a obsahuje mnoho možností konfigurace, zatímco

Trello nabízelo intuitivnější a jednodušší rozhraní, což ale souvisí s menším výběrem

funkcionalit oproti Jira.
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 Výsledkem případových studií je popis a zhodnocení toho, jak oba nástroje

fungují na jednotlivých typech projektů. Aplikace Jira byla již v úvodu práce spojena

s očekáváním komplexnějšího, sofistikovanějšího a rozmanitějšího nástroje

v porovnání s Trello, což se v případových studiích potvrdilo. Jedna z výzkumných

otázek se však zabývala tím, jak Trello na konkrétních případových studiích

v konkurenci s aplikací Jira obstojí.

Práce s Trello byla nejproblémovější převážně v případové studii A, v projektu

agilního řízení vývoje pomocí metodiky Scrum. Při využití jedné nástěnky pro řízení

sprintů docházelo k jejímu zahlcení úkoly. Na jedné nástěnce se totiž vyskytuje backlog

s úkoly a zároveň samotné sloupce pro řízení stavu ve sprintu. Naopak Jira pro tyto

účely disponuje záložkami, tudíž nedochází k zahlcení nástěnky. Trello rovněž na rozdíl

od Jira nedisponuje agilními reporty, což znemožňuje sledování a vyhodnocování

sprintu. V tomto případě by autor určitě zvolil nástroj Jira.

V případě případové studie B při migraci do cloudu je Trello pro základní řízení

dostačující, avšak Jira pochopitelně disponuje daleko rozsáhlejší možností vizuálního

zpracování. Trello obdobně jako v případové studii A neobstálo zejména v oblasti

manažerských reportů pro účely monitoringu, které jsou zde velmi omezené.

V projektu zabývajícím se IT řízením operačních rizik, tedy v případové studii C,

si Trello vedle již zmíněných omezených možností reportů neumí poradit se

strukturalizací úkolů, navzdory tomu si však v tomto případě aplikace vedla velmi

obstojně. Autor by dokonce na řízení projektu tohoto typu zvolil aplikaci Trello před

aplikací Jira, jelikož v tomto případě lze profitovat z jednoduchosti aplikace Trello.

Obecně lze říci, že platforma Trello v případových studiích obstála, v případové

studii C si dle názoru autora vedla dokonce lépe. Pro různé typy projektů musí být

sledovány odlišné charakteristiky a na základě toho se lze rozhodnout, jaký nástroj

použít. V každém případě by volba nástroje měla záviset na velikosti týmu, rozsahu

projektu a preferovaném pracovním stylu. Jira je vhodná pro rozsáhlejší projekty

s komplexním řízením a reportováním, zatímco Trello je ideální pro menší týmy

a projekty, kde lze profitovat z jednoduššího a intuitivnějšího prostředí a počáteční

vyšší přehlednosti. Hlavní výhoda Trello tkví v tom, že je zdarma, což je pro společnosti

velkou motivací pro výběr této aplikace pro řízení projektů. Trello však neuspěje při

požadovaném rozšíření funkcionalit zejména u větších týmů a projektů, kde začne být

vyšší množství úkolů zahlcující.

49

Lze konstatovat, že oba nástroje mohou úspěšně podporovat řízení projektu

a volba by měla být provedena s ohledem na potřeby projektu a týmu. Nicméně každá

společnost má své specifické požadavky a zavedené postupy, proto musí být k řízení

přistupováno velmi individuálně. Zároveň je tak pochopitelné, že společnosti velmi

často přistupují k hybridnímu modelu řízení (kombinace přístupů).

Tato práce splnila cíle vytyčené v úvodu práce. Práce přináší zajímavé poznatky

z oblasti projektového řízení, je přínosem pro autora, ale i pro praxi projektového

řízení. Poskytuje ucelený pohled na problematiku, kterou zasazuje do praxe a zároveň

odpovídá na výzkumnou otázku. Práce může být podkladem pro rozhodování o volbě

vhodného nástroje řízení, lze ji použít jako pomocnou dokumentaci pro technické

konzultanty. Autor díky nově nabytým poznatkům při tvorbě této práce získal nabídku

podílet se na budoucím projektu spočívajícím v implementaci aplikace Trello jako

nástroje pro projektové řízení v konkrétní společnosti.

Na závěr lze dodat, že poznatky z práce mohou být využity pro návazné

zkoumání a analýzy, případné srovnání s dalšími aplikacemi. Pro další zkoumání lze

např. zapojit integrace, nástroje třetích stran nebo použít vlastní software v rámci Jira

v kontextu projektového řízení.
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