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Cíl práce: Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním dvou nástrojů pro řízení

projektů z hlediska jejich implementace a funkcionalit. Pro srovnaní možností

projektového řízení jsou využity produkty JIRA (spol. Atlassian) a Trello. Cílem této práce

je pomocí případových studií přiblížit řešení implementace nástroje pro projektové řízení

a poukázat na hlavní aspekty determinující výkonnost a efektivitu práce v kontextu

projektového řízení. Na vybraných případových studiích, demonstrujících projekty

různého rozsahu, bude také provedeno srovnání klíčových charakteristik vybraných

platforem pro řízení projektů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena s poměrně vysokou mírou shody (11% shoda na serveru
Odevzdej.cz). Práci přesto (zejména s ohledem na hlavní přidanou hodnotu) hodnotím
jako původní, byť jsou v citování zdrojů jisté nedostatky. Zejména u některých přímých
citací chybí číslo strany.

http://Odevzdej.cz

Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska formálních záležitostí je práce jazykově relativně zdařilá a jsou v ní dodrženy
víceméně náležitosti závěrečných prací. Explicitně chybí podrobnější popis metodiky
práce. V práci jsou sem tam pravopisné a gramatické chyby. Vyskytují se překlepy, chyby
v interpunkci, a podobně. Autor uvádí jazykově nesprávná slovní spojení - např. klíčové
slovo projektový řízení místo projektové, jsou navázaný úkoly místo navázané, IMPA místo
IPMA, pro něho místo pro něj, poskytovaní místo poskytování, plánovaní místo plánování,
poskytnou místo poskytnout, odhadnou místo odhadnout, částí místo části, porovnaní
místo porovnání, v dané iterací místo iterací, umožňuje místo umožňuje, do požadujícího
sloupce místo do požadovaného sloupce, nebo řízení operační rizik místo operačních.

V práci jsou uvedeny seznamy obrázků i tabulek, které poskytují lepší přehled o obsahu
práce. V rámci práce ale někdy chybí odkazy na obrázky a tabulky z textu. Pro větší
plynulost a provázanost by to bylo vhodné. V návaznosti na citace u obrázků autor uvádí
„vlastní zpracování" i v případě, že se jedná o snímky obrazovky. Doporučuji citovat jako
„snímek obrazovky z programu..." nikoliv jako vlastní autorovo dílo. Dále autor na jednom
místě „zapomněl" akceptovat navrhovanou změnu v rámci režimu revizí.

Z hlediska struktury práce je práce dobře strukturována. Nicméně je zbytečné uvádět
podkapitolu v případě, že je jen jedna (např. 2.2. nebo 3.3.). Obr. 5 by bylo vhodné doplnit
o kontext - velikost firem, země, odvětví,... V práci není vymezen pojem UAT, který je
na obr. 6. Jinak je v práci používána odpovídající odborná terminologie.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor si zvolil aktuální téma, které zpracovával s využitím vlastních zkušeností
ze společnosti Unicorn. Tato skutečnost je bezpochyby nemalým přínosem práce.
Analyzovány jsou totiž nástroje, které se v současné době v praxi často využívají.

Na začátku autor srovnává přístupy k definici projektového managementu a demonstruje
rozdílné pohledy na něj. Mimo jiné je jistá část práce věnována i rizikům projektů, která
bývají často opomíjená. Dále autor uvádí srovnání přístupů k projektovému managementu
a jeho nástrojů. Obě tyto přehledné tabulky jsou velmi užitečné. Stejně tak jsou poskytnuty
tři praktické případové studie, na kterých autor aplikuje teoretické aspekty práce. Autor
vychází z aktuálních zdrojů různého typu, což hodnotím také kladně. Derivované závěry
by mohly být hlouběji diskutované, nicméně i v tomto rozsahu práce přináší srozumitelné
a využitelné výstupy v širším kontextu.

Výsledky práce mají praktické využití. Student efektivně využívá svou praxi ve společnosti
Unicorn a prokázal schopnost připravit smysluplnou analýzu vybraných nástrojů
projektového managementu. Cíl práce byl z mého hlediska naplněn, a i přes výše zmíněné
nedostatky bych se přikláněla k hodnocení „B".

Otázky k obhajobě:
Jaká je míra zapojení zaměstnanců do používání nástrojů pro projektový management
a jaká je jejich zpětná vazba k nim?

Jak je možné eliminovat rezistenci zaměstnanců, kteří by nechtěli nástroje projektového
managementu využívat? Prosím uveďte teoretické přístupy a konfrontujte je s praxí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 7. září 2023

podpis